
La Rettrice 

 

 
VISTO il D.M. 31 gennaio 2006 (Pub. G.U. 15 giugno 2006 n.137 - Riassetto delle Scuole di 
specializzazione nel settore della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio culturale); 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 8 giugno 2012, n. 480, così come modificato, da ultimo, 
con D.R. 05.12.2024, n. 609;  
VISTO l’art. 2 del Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Generale, emanato con D.R. 16 ottobre 2012, 
n. 823, così come modificato, da ultimo, con il D.R. 545/23 del 23.11.2023; 
VISTO il Regolamento per il funzionamento di Unitus Academy - Scuola di Alta Formazione emanato con 
D.R. 5 giugno 2023, n. 260; 
VISTO il D.R. 05.08.2024, n. 393 con il quale è stata istituita la Scuola di Specializzazione in “Beni 
Archeologici”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Sezione Unitus Academy- Scuola di Alta Formazione del giorno 
7.07.2025 con cui è stata approvata la proposta di rinnovo della Scuola di Specializzazione in Beni 
Archeologici per l’a.a. 2025/26; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento DISTU del giorno 10.07.2025 con cui è stata approvata 
la proposta di rinnovo della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici per l’a.a. 2025/26; 
VISTO l’avviso di selezione per l’ammissione alla scuola di specializzazione in beni archeologici a.a. 
2025/2026 Rep. n.728/2025 prot. n. 21307 del 04/08/2025 ed in particolare l’art. 6 che disciplina i criteri, 
le modalità di nomina della commissione esaminatrice nonché le funzioni ad essa assegnate; 
TENUTO CONTO che il Regolamento Didattico della scuola ha fissato a 30 il numero massimo di 
candidati ammissibili per ciascun anno di corso e, dunque, complessivamente, a 60 il numero massimo 
di iscritti per l’intero corso biennale di studi; 
CONSIDERATO il positivo riscontro in termini di richieste di iscrizione pervenute per la prima edizione 
della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici a.a. 2025/2026; 
VISTA la proposta della Giunta della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici del giorno 29.9.2025 
di estendere il numero massimo di iscritti sulla base del numero effettivo dei candidati che 
supereranno la soglia minima di idoneità prevista dal bando; 
VISTA la delibera del Consiglio di sezione del 06.10.2025 che ha recepito, approvandola, la predetta 
proposta del Comitato Ordinatore del 29.9.2025; 
VISTI i verbali e la graduatoria della commissione incaricata della procedura concorsuale svoltasi in 
data 17.10.2025 da parte della Commissione Esaminatrice nominata con D.R. n. 614/2025 su proposta 
della Giunta della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici del 05.9.2025 da cui si evince che i 
candidati ammissibili per l’a.a. 2025/26 sono 72; 
ACCERTATO che tale numero non compromette la sostenibilità della Scuola prevista in base alle 
strutture e delle attrezzature disponibili; 
VISTO il D.R. n. 970/2025 con il quale è stata pubblicata la graduatoria degli ammessi alla Scuola di 
Specializzazione in Beni Archeologici per l’a.a. 2025/2026; 
PRESO ATTO che, per mero errore materiale, nella graduatoria non risulta inserito il nominativo della 
candidata Tomarchio Desirèe Domenica e che occorre, pertanto, integrare la graduatoria; 
 

DECRETA 
 
1. L’aggiornamento della seguente graduatoria di seguito riportata degli ammessi alla Scuola di 
Specializzazione in Beni Archeologici per l’a.a. 2025-26. Tutti i candidati in elenco, in virtù 



 

 

dell’estensione del numero massimo di studenti ammissibili per ciascun anno di corso, sono autorizzati 
all’iscrizione. 
 
Cognome Nome Curriculum  Graduatoria finale 

RANELLI GIULIA Archeologia preistorica e protostorica 81 

BARBERA MARIA ELENA Archeologia classica 79 

BALBO EUGENIA Archeologia preistorica e protostorica 78 

PARRINELLO SARA Archeologia preistorica e protostorica 77 

BARBISAN CHRISTIAN Archeologia classica 70 

MORICONI EMMA Archeologia tardoantica e medievale 69 

COCCIA TANIA Archeologia preistorica e protostorica 68 

PIAZZAI BRIGITTA Archeologia classica 68 

POGGI GABRIELE Archeologia classica 68 

CAMPIONE ANDREA Archeologia classica 67 

DESIDERI FEDERICO Archeologia classica 67 

PANETTA ANTONIO Archeologia classica 67 

PETRINI DAVIDE Archeologia classica 67 

CHIARA GIULIA FERRARI Archeologia classica 67 

CASAGRANDE LIVIA Archeologia classica 66 

FADDA MONICA Archeologia preistorica e protostorica 66 

PORZIA LUIGI Archeologia classica 66 

SCHIAVONE LUDOVICA Archeologia preistorica e protostorica 66 

DIEGO DI GIOVANNANTONIO Archeologia classica 66 

D'ANCICCO GIUSEPPINA Archeologia classica 65 

DI BERTI MARTA Archeologia tardoantica e medievale 65 

LARATTA FRANCESCO Archeologia tardoantica e medievale 65 

DI MARTA MIRCO Archeologia classica 64 

DI NATALE VALENTINA Archeologia tardoantica e medievale 64 

GANDOLFO MAURO IGNAZIO Archeologia classica 63 

VERZELLA MARCO Archeologia tardoantica e medievale 63 

MARIA INES LIMA Archeologia classica 63 

LUIGI LONGOBARDI Archeologia classica 63 

GHIGO VITTORIA Archeologia classica 60 

MARTIGNETTI GIUSEPPE Archeologia classica 60 

SPECIALE LUIGI Archeologia preistorica e protostorica 60 

ALESSANDRELLI DANIELA Archeologia tardoantica e medievale 59 

BASILI RICCARDO Archeologia classica 59 



 

 

CAVINA PIETRO Archeologia tardoantica e medievale 59 

NARDELLI PIERPAOLO Archeologia classica 59 

CAPORALI CORRADO Archeologia preistorica e protostorica 58 

CECCARELLI JACOPO Archeologia classica 58 

MACALE SUSANNA Archeologia classica 58 

MANGONI SIMONE Archeologia classica 58 

PANCI PAOLO Archeologia classica 58 

SABRINA DE LUCA Archeologia classica 58 

BORDO FRANCESCO Archeologia preistorica e protostorica 57 

CAMPISANO MATTEO Archeologia classica 57 

CIPRIANO EMANUELA Archeologia tardoantica e medievale 57 

GUALANDI CRISTIANA Archeologia classica 56 

DE BIASE EMANUELE Archeologia classica 55 

GRIGNANO ANNA Archeologia preistorica e protostorica 55 

SASSO LUDOVICA Archeologia tardoantica e medievale 55 

SCIFONI IRENE SOFIA Archeologia classica 55 

RAIMO LUDOVICA Archeologia classica 54 

VALENTI CLARA Archeologia tardoantica e medievale 54 

FACCHI CRISTNA Archeologia classica 53 

ALICE BOCCI Archeologia classica 53 

VASSO ANASTASIA MARIA APOLLONIA  Archeologia preistorica e protostorica 52 

GRAZIANO CAPUTO Archeologia classica 51,5 

MAZZEO CHIARA Archeologia classica 51 

PETRA ALESSANDRA Archeologia classica 51 

RUSSO CARMELA Archeologia classica 51 

SANTACROCE FEDERICA Archeologia classica 51 

SARDONI MARIANNA Archeologia classica 51 

STURA FRANCESCA Archeologia classica 51 

MANIERI ELENA Archeologia classica 50 

DE STEFANIS EMANUELA Archeologia classica 50 

MERCOLINO FRANCESCA Archeologia preistorica e protostorica 49 

ODIVELLI ISOTTA Archeologia preistorica e protostorica 49 

BRAGALONE DESIRE Archeologia preistorica e protostorica 48 

LICATA MARCO Archeologia classica 48 

COLLETTA FRANCESCO Archeologia classica 46 

PUNZO GIULIO Archeologia classica 44 



 

 

REALE MICAELA Archeologia classica 43 

BRUNO GIUSEPPE Archeologia tardoantica e medievale 42 

ALBANO LEO Archeologia tardoantica e medievale 42 

TOMARCHIO DESIRÈE DOMENICA Archeologia classica 42 

 
 
2. Con successiva comunicazione, che sarà resa nota sul sito web dell’Ateneo, saranno indicate le 
tempistiche e le modalità con cui i candidati potranno procedere con l’iscrizione alla Scuola di 
Specializzazione in Beni Archeologici. 
 

Prof.ssa Tiziana LAURETI 


		2025-11-24T11:37:49+0000
	Laureti Tiziana




